

Protokół
posiedzenia wspólnego Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego
i Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych
z 5 marca 2019 r.

Spotkanie odbyło się 5 marca 2019 r. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Bolesławcu, ul. Armii Krajowej 12, o godz. 12.30.

Obecni na spotkaniu:

- członkowie Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych – wg listy obecności,
- członkowie Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego – wg listy obecności,
- Pan Mirosław Horzempa – Wicestarosta Bolesławiecki,
- Pani Anna Zug – Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Bolesławcu,
- Pani Justyna Borowska – Kierownik Działu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu,
- Pani Anna Guzik – inspektor w Wydziale Spraw Obywatelskich, Społecznych i Zdrowia Starostwa,
- przedstawiciele instytucji i organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych – wg listy obecności.

Spotkanie otworzył Przewodniczący Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, Pan Michał Budziński. Stwierdził na podstawie listy obecności, że w posiedzeniu uczestniczy 5 członków Rady, a więc quorum warunkujące prawomocność obrad. Następnie Przewodniczący Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego Pan Adam Bartków stwierdził na podstawie listy obecności, że w posiedzeniu bierze udział 6 członków Rady, zatem quorum warunkujące prawomocność obrad.

Porządek obrad:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu posiedzenia Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego.
3. Przyjęcie protokołu posiedzenia Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych.
4. Omówienie Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych.
5. Przedstawienie sprawozdania rzeczowo – finansowego z wykorzystania środków PFRON za IV kwartał 2018 r.
6. Przedstawienie projektu podziału środków PFRON przyznanych Powiatowi Bolesławieckiemu na 2019 r. na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.
7. Omówienie zasad przyznawania dofinansowania na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej.
8. Informacje o założeniach na 2019 r. pilotażowego programu PFRON Aktywny Samorząd.
9. Sprawy różne.

Ad 1

Członkowie obu Rad jednogłośnie przyjęli zaproponowany porządek obrad.

Ad 2 i 3

Członkowie Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych zapoznali się z protokołem posiedzenia z 11 września 2018 r. Wobec braku uwag protokół został jednogłośnie przyjęty.

Członkowie Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego zapoznali się z protokołem posiedzenia z 17 grudnia 2018 r. Wobec braku uwag protokół został jednogłośnie przyjęty.

Ad 4

Pani Marta Gawryluk z Fundacji Eudajmonia zapoznała zebranych z głównymi założeniami Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. Podkreśliła jak ważna jest niedyskryminacja tych osób i taka organizacja środowiska lokalnego, aby zapewnić im jak

najlepsze funkcjonowanie w życiu codziennym. Omówiła zagadnienia związane z uniwersalnym projektowaniem, zwróciła uwagę na rolę edukacji włączającej, a także na to, by osoby niepełnosprawne same znały swoje prawa i wiedziały gdzie i jak mogą je egzekwować. Zachęcała do rozpowszechniania i wdrażania instytucji asystenta osoby niepełnosprawnej.

Poinformowała, że Polska ratyfikowała Konwencję już kilka lat temu, a teraz Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej realizuje projekt polegający na monitorowaniu jej zapisów w poszczególnych jednostkach samorządu terytorialnego. Powiat Bolesławiecki w 2018 r. był przez Fundację poddany audytowi dostępności przestrzeni publicznej dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności.

Pan Kazimierz Łętowski z Polskiego Związku Niewidomych poruszył temat niedostępności środowiska dla osób słabowidzących. Nieoznaczone schody, szklane drzwi, znaki drogowe na chodnikach są elementami przestrzeni publicznej, które utrudniają poruszanie się osobom słabowidzącym. Pan Adam Bartków zapytał o odbiór budynku użyteczności publicznej, który nie jest dostosowany dla osób niepełnosprawnych. P. Katarzyna Grzelczyk zapewniła, że zostanie przygotowane spotkanie z osobami odpowiedzialnymi za projektowanie i wykonywanie obiektów użyteczności publicznej tak, aby można było zgłosić swoje uwagi i porozmawiać o tym, jak powinny być one dostosowane dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności. P. Marta Gawryluk przedstawiła podręcznik dobrych praktyk i rozwiązań architektonicznych uwzględniających potrzeby osób niepełnosprawnych.

Ad 5

Sprawozdanie z wykorzystania środków PFRON za IV kwartał 2018 r. przedstawiła Pani Anna Guzik, Pani Anna Zug i Pani Justyna Borowska. Szczegółowa informacja o wykorzystaniu środków PFRON – w załączeniu.

Pani Anna Guzik przypomniała, że do zadań Referatu należy przyznawanie osobom niepełnosprawnym środków na podjęcie działalności gospodarczej, zwrot pracodawcom kosztów wyposażenia stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych oraz zlecanie organizacjom pozarządowym zadań publicznych z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.

Poinformowała, że w 2018 r. 1 osoba niepełnosprawna otrzymała środki na podjęcie działalności gospodarczej – usługi w zakresie transportu. W III kwartale został złożony drugi wniosek, ale wobec nieuzupełnienia dokumentów przez wnioskodawcę we wskazanym terminie został pozostawiony bez rozpatrzenia.

Dwóch pracodawców otrzymało środki na wyposażenie 4 stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych – 3 pracowników gospodarczych i 1 masażysta – fizjoterapeuta.

Ostatnie zadanie – zlecanie zadań jest realizowane w trybie otwartego konkursu ofert i wydatkowano na nie 10.500 zł. Zarząd Powiatu Bolesławieckiego ogłosił otwarty konkurs ofert na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych i przyznał pomoc dla czterech organizacji:

- Bolesławieckiego Klubu Amazonek – na organizację VII Dnia Walki z Rakiem w Powiecie Bolesławieckim,
- Polskiego Czerwonego Krzyża w Bolesławcu – na organizację integracyjnej zabawy dla dzieci niepełnosprawnych,
- Fundacji Aktywnej Rehabilitacji – na zajęcia crossfit dla osób niepełnosprawnych,
- TOP Bolesławiec – na rajd pieszy i zajęcia edukacyjne w Dinoparku.

Pani Anna Zug poinformowała, że osoby niepełnosprawne kontynuowały staże, a dzięki przesunięciu i zwiększeniu środków na to zadanie możliwe było zorganizowanie stażu jeszcze jednej osobie niepełnosprawnej poszukującej pracy. Osoby niepełnosprawne zarejestrowane jako bezrobotne są aktywizowane ze środków Funduszu Pracy.

Informację o realizacji zadań z zakresu rehabilitacji społecznej przedstawiła Pani Justyna Borowska. Przypomniała, że 1 organizacja otrzymała środki w ramach dofinansowania sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Bolesławcu

na organizację XVIII spotkania opłatkowego osób niepełnosprawnych. Jest to impreza adresowana do osób ze wszystkimi rodzajami niepełnosprawności, w przygotowanie której angażują się oprócz Powiatu i jego jednostek, także gminy, parafie, instytucje, organizacje pozarządowe, wojsko i młodzież szkolna.

Największa kwota została wydatkowana na zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. Osoby niepełnosprawne otrzymały także dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się i barier architektonicznych. W 2018 r. było realizowane także zadanie polegające na dofinansowaniu uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych.

Środki w pełnej wysokości przekazano Warsztatowi Terapii Zajęciowej w Bolesławcu za IV kwartały 2018 r. – 580.860 zł. Placówka otrzymała także dotację z budżetu powiatu w wysokości 64.450 zł.

Przewodniczący zapytał zebranych, czy mają pytania odnośnie do przedstawionego sprawozdania. Wobec ich braku informacja o wydatkowaniu środków w IV kwartale 2018 r. została jednogłośnie przyjęta bez uwag.

Ad 6

Projekt podziału środków PFRON na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych na 2019 r. omówiła Pani Katarzyna Grzelczyk. Poinformowała zebranych, że Powiat otrzymał na ten rok kwotę 1.410.395 zł. Jest ona niższa od zeszłorocznej, choć zawierają się w niej wyższe środki przyznane zgodnie z przepisami na działalność WTZ w Bolesławcu.

P. Katarzyna Grzelczyk przedstawiła propozycje pozostawienia środków dla osób niepełnosprawnych na podjęcie działalności gospodarczej oraz dla pracodawców na wyposażenie stanowisk pracy. Zgodnie ze zgłoszonymi potrzebami PUP zabezpieczone byłyby środki nie tylko na instrumenty i usługi rynku pracy, ale i na szkolenia, gdyż są osoby chętne na tę formę pomocy. Organizacje będą także mogły ubiegać się o dotację na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej zlecone w otwartym konkursie ofert.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu planuje w 2019 r. przyznawać dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, gdyż jest to ważna forma rehabilitacji. Najwięcej środków zostanie zaplanowanych na dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. Wobec faktu, że Powiat otrzymał w 2019 r. mniej pieniędzy niż w roku 2018, nie będzie dofinansowany zakup sprzętu rehabilitacyjnego. Nie będzie także realizowane zadanie związane z likwidacją barier. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki zostało przyznane podobnie jak w 2018 r. tylko 1 organizacji – Towarzystwu Przyjaciół Dzieci na przygotowanie spotkania opłatkowego osób niepełnosprawnych. Na działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej w Bolesławcu PFRON przekazał środki w kwocie 622.860 zł.

Pani Justyna Borowska dodała, że dzięki Centrum Wsparcia Rodziny w Powiecie Bolesławieckim jest możliwość udzielenia pomocy osobom niepełnosprawnym w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz likwidacji barier technicznych bez angażowania środków PFRON.

Przewodniczący Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych zapytał członków Rady, czy przyjmują zaproponowany na 2019 r. podział środków PFRON. Projekt został przyjęty jednogłośnie – opinia w załączeniu.

Ad 7

Zasady przyznawania przez PCPR w Bolesławcu dofinansowania ze środków PFRON zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych omówiła Pani Justyna Borowska.

Poinformowała zebranych, że środki na turnusy rehabilitacyjne będą przyznawane w pierwszej kolejności dzieciom i młodzieży oraz osobom ze znacznym stopniem niepełnosprawności, jeśli nie uczestniczyli w turnusie w ubiegłym roku.

Pewne ograniczenia będą także wprowadzone przy przyznawaniu dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. Wnioski będą przyjmowane przez cały

rok aż do wyczerpania środków, ale wysokość dofinansowania nie przekroczy kwoty refundacji Narodowego Funduszu Zdrowia określonej przez ministra ds. zdrowia.

Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych otrzymała zaliczkowo jedna organizacja, która przygotowała integracyjne spotkanie opłatkowe osób niepełnosprawnych z terenu powiatu bolesławieckiego, dlatego że jest to impreza adresowana do wszystkich mieszkańców Powiatu z różnymi rodzajami niepełnosprawności niezrzeszonych tylko w jednej organizacji pozarządowej.

Przewodniczący zapytał członków Rady, czy przyjmują zaproponowane zasady przyznawania ze środków PFRON dofinansowania na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych. Członkowie Rady przyjęli je jednogłośnie – opinia w załączeniu.

Ad 8

Pani Justyna Borowska poinformowała zebranych, że nie ma jeszcze procedur związanych z realizacją programu w 2019 r., jednakże już wiadomo, że z pomocy będzie mogła skorzystać większa grupa osób niepełnosprawnych, np. osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności czy osoby niesłyszące. Dojdą także nowe formy pomocy, np. dofinansowanie zakupu skutera. Pozostaje nadal wsparcie dla niepełnosprawnych studentów w postaci opłat za czesne na studiach.

Wobec braku innych spraw i wyczerpania porządku obrad posiedzenie wspólne zostało zakończone.

Bolesławiec, 5 marca 2019 r.

Michał Budziński
M. Budziński
Przewodniczący
Powiatowej Społecznej Rady
ds. Osób Niepełnosprawnych

Katarzyna Gabrysiak

Sekretarz
Powiatowej Społecznej Rady
ds. Osób Niepełnosprawnych

Adam Bartków
A. Bartków
Przewodniczący
Powiatowej Rady
Działalności Pożytku Publicznego

Katarzyna Grzelczyk
K. Grzelczyk
Sekretarz
Powiatowej Rady
Działalności Pożytku Publicznego